A

Partis I. Lib. I

Cap. III. DE ACTIONUM PRINCIPIIS ET PRIMORDIIS

7. Tria igitur sunt, quae iudicio nostro ius naturale, gentium, & ciuile distinguunt & dessociant, sicut & ipsa tria sunt: unum vero est, quo ea tria copulat atq. coniungit. Ea quae sint discipiciamus. Primum, omne ius, omnis lex, omnisq. sanctio donum Dei cum sit, numen participat: in eoq. omnes leges tamquam in principio quodam coniungi oportet & copulari:

8. + qua propter dictum est egregie legem nihil esse aliud, nisi rectam, & a numine diuino tractam rationem imperantem honesta, prohibentemq. contraria. Cice. Philipp. xi. Marsilius Ficinus ad I. dialog. Plat. de legib. l.2. de legib. D. & profecto Atheniensis apud Platonem Deum imprimis ad ciuitatis constitutionem inuocandum existimat, ut propitius & benignus adsit ciuitatem & leges exornaturus. dialog. 4. de legib. quam rem diuus Iacobus non obscure confirmauit in Epistola canonica. Ille igitur summus legislator, & optimus Respub. gubernator Princeps & moderator, cum mundi machinam creauit, & hominem pedibus omnia subiecit; ingenerauit communem quandam naturam cunctis animantibus, impressitq. singulorum generum naturae vim illam, qua se, vitam, corpus. tueantur, declinentq. ea, quae nocitura videantur, omniaq. quae sint ad vitam necessaria, inquirant & parent, ut pastu, ut latibula, & ea quae sunt eiusdem generis².

24. Hinc illa, + princeps obligatur ex contractu, sicut priuatus. cap. I. de probatio ex. l.fin. de donatiu inter vir. & uxo. C. ubi Bald. in sine. latius hoc extendens in baronibus recipit, post Bar. & decet maiestatem principalem eas seruare leges, quib. ipse solutus esse videtur l.ex imperfecto de leg. 3. l. dignavox. C. de ll. l. princeps D. eod. atq. ut Plutar. ait in lib. de doctrina Principis³.

34. Quid multa Cathalani, + gens antiqua & nobilis, ac rerum gestarum monumentis decorata, primis suis temporibus ante receptas suis casibus leges Romanas alia habuerunt iuris remedia ex usaticis aut legibus Gotticis, quae hodiem omnia non retinemus, in cap. anteq. usatici. cap. ut qui interfecerit nu. 5. 14. & 16. in usat. Cathaloniae. Sed de principiis actionum haec satis. potest videri Benincasa in verbo superest. nu. 223. nunc de progressu, & successione⁴.

² Antoni OLIBA, *Commentariorum*, I, pp. 22-23.

³ Ibidem, I, p. 25.

⁴ Ibidem, I, p. 26.

B

Par. I. Lib. II

AD § CURARE

Curare autem debat iudex, ut omnino quantum possible ei sit, certae pecuniae vel rei sententiam serat: etiam si de incerta quantitate apud eum actum est.

APPENDIX est praecedentium paragraphorum ex § actionum ute. usq. ad hunc locum. nam in his locis Iustinianus multa tradidit de potestate iudicis, de arbitrio, + tum in actionibus bona fidei; tum arbitrariis, in quib. non certa summam plerumq. petitur, sed iudex aestimat quanti reum damnare oporteat. quod, qualiter intelligi debeat, in utrisq. act. bonae fidei & arbitratiis suo loco dixim, in his igitur iudiciis in quib. certa sumam in petitione, non est definida, iudex curarem debat, ut omnino, quantum ei possible sit, certae pecuniae, vel rei sententiam ferat, nam in iis iudiciis, in quib. de certam & nominatam re aut summa petitio est, haud erit difficile iudici certam sententiam, & de re certa aut quantitate proferre. l. fin. C. de fideicom. libert. l. ut. fundus D. communi diuidu ndo. cap. licet Heli. ubi glo. for-
mam. de symon. ext. Hotoma. hoc loco, text. referri putat ad act. tantum arbitra-
ries, quod earum intentio incertam omnino rem, summamq. complectatur. Sed ante-
dicta docimus & in action. bonae fidei ex bona fide iudicem pluris, minorisuem reum
damnare. & hunc sane pertinet, quod Vlp. scripsit, in l. in sententiis alias, l. in
summa. de re iudic. D. in summa, sufficiet, si expresserit iudex summam in senten-
tia; soluiq. iusserit, vel praestari; vel quoquis alio verbo hoc significauerit. Amplius
est rescriptum, etsi in sententia non sit summa adiecta: si tamen is, qui petit, sum-
mam expressit, & iudex ait, solue quod petitum est, vel quantum petitum est, vale-
re sententiam. + Admonet ergo Iustinianus hoc loco iudicem officii, in iudiciis su-
prascriptis, ut scilicet certae rei vel quantitatis sententiam ferat: licet de litis
aestimatione, aut alioqui de incerta re vel quantitate agatur. l. I. de eo quod certo
loco D.d.l. in summa. l. 2.3.4. C. de sententiis, quae sine certa quantit, proferun.

Itaque, si actor in iudicio bona fidei, vel arbitrario, postulauerit reum condemnari, quanti ea res erit vel quantum ipse actor in litem iurauerit; vel forte in quadrumplum aute &c. iudex non benem dicet sententiam hoc modo, solue omnem debiti quantitatem cum usuris competentib. l.3. C. de sententia, quae sine certa quantitate profer, vel hoc modo, quae bona fide accepisti solue. l.4. C. eo nisi fortem aliqua parte actorum certa sit quantitas comprehensa d.l.4. potest tamen iudez reum condemnare ad certam quantitatem vel rem, & ad fructus & sumptuos litis reseruata in aliud tempus vel relecta liquidatione fructum & sumptuum taxatione l. terminato. C. de fructib. & lit. expens.

+ Sane certam intelligimus essem sententiam pro natura negotii, de quo est in iudicio actum, non enim uno & eodem modo certa erit in iudicio universal, petitio-
nis haereditatis, dotis generali tutelae, negot. gestor. pro cocio: speciali, vindicatio-
nis fundi, sed pro natura cuiusq. iudicij certa sententia proferenda est. Platean. hic
nu. 2.3. Ang. n. 4 Minsinger. n.15. ubi quae dicantur iudicia uniuersalia, generalia,
specialia. glo. I. quae est magistra in cap. 2. versi si autem agitur personali. & versi,
in uniuersalibus ext. de libelli oblat. sed & in noxali iudicio, in reb. alternatiue peti-
tis, & aliis istius modi iudicij certitudo ex natura iudicij instituti sumetur exemple
sunt in tit. onfr. de oficio iudic. Pronunciatur Titius haeres Caii pro triente. l. non

postumus si pars haeredit pet, D. certa est sententia. Haeres damnatur soluere Tilio, quod ei in testamento relictum fuit: certa est sententia quid si eam quantitatem, quae in rationib. continentur, vel in aet[cete]ris? idem dixerim: quia executiu sententiae certa erit, nec est opus alia lite ad probandum quantum, quide in condemnatione contineatur. l. ait Praetor. §. I. de re iudic. l. ubi autem non apparet de verbor. obligat. D. Vant. de nul·litat. cap. 13. n. 97 & sequantib. si modo sententia reddatur certa ex actis eiusdem instantiae. Ang. n. 5. Ex his autem, quae de certa sententia ferenda dicta sunt, occasionem sumpserunt Interpretes in hoc tex. post. glo, possible sit. & glo. vel rei. proponendi hoc loco, qualiter certitudo sententiae spectanda sit in iudiciis, & tursus + qualiter libellus certus esse debeat pro natura actionis, quae proponitur & an exprimenda accessoria ut fructus, accessiones in libello Ang. n. 2. in fine. & quae incertitudo in libello admittatur & num. 2 Minsinger n.12. & sequentib. & nu. 16 ubi aliae limitationes ad regulam & quid in libello accusationis, ne fortē reus in incerto vagetur cum discriminē l. libellorum de accus. D. & hinc discurritur apud Accurs. in dictis glos, ad varia iudiciorum genera, & ad varias actionum species, & ad petitionem rei incertae, sed quae in iudicio venit certidicanda, ut est interesse Ang. nu. 8 quae omnia plenius sund scripta apud Ang. in hoc text. las. & caeteros. Addit Accurs. in glo. sin. + iudicem sententiam ferre debere in scriptis l. 2. 3. C. de senten. ex breui recitand. & hae quoq. regula suas habet declarationes de quib. ad dictam glo. sin. & in Nou. nisi breuiores. C. de sentent. ex breui recitand. Ang. num. 10 haec autem omnia non possunt retardare lectoris ingenium, praesertim, cum in praxi & usu forensi limentur & poliantur calamo contentioso⁵.

C

Par. I. Lib. III

Cap. IIII. DE ANTIQUIS ACTIONUM IURIS CATHALONICI, formullis, atque libellis

RELIQUA capita, quae lib. I. tractauimus, quasi ad tit. de actionib. proludentes, non indigent magna iuris nostri Cathalonici, cum iure Populi Romani collatione, ut intelligatur ec quid nostro iuris de iis sancitum sit, quae in illis reliquis capitib. continentur, quod tute eonium (*sic*) discrepare videatur. Eadem est enim in omni iure actionia instituendae ratio, eadem causa agendi, modi, sanem & formulae non eadem. + Igitur dimissis caeteris capitib. lib. I. transitum faciam ad cap. 9. de antiquis actio. formulis & cap. II de libellis, & actio formulis, & uno contextu indicabo, quid antiqui prudentes Cathalani in formulis obseruarint, quidue postea mutatum.

+ Antiquitatem autem refero ad tempora usatiicorum iam publicatorum, & ad legum Gothicarum relectionem. Nam legum Gothicarum obseruationem, & saolenia ut antea diximus. Iacobus Rex Aragonum I penitus ablegauit, simul & leges Romanas, quae iam veluti postiminio redierant in hanc prouinciam. Sed quatenus

⁵ Ibidem, I, pp. 339-341.

his utantur nostri iam anteam dixium ex Mier, coll. 8. cap. 2. nu. 2. 3. 11. 13. in curis Barcinone Regis Martini; Gothicis non utimur, nisi in sex casib. qui non sunt aliquorum iudicio necesarii, quae omnia alibi declarata sunt.

+ Olim, cum iudicia post us. missos, & publicatos exercebantur pingui & crassa Minerua, & sola querimonia partis & expostulatione proposita, sine solenni petitio-
ne, reus conuentus ad querimoniam respondebat. id enim innuere videntur usatici
nostri in cap. de omnibus causis namque commanibus, ibi, querimoniis, ex utrisqu.
partib. auditis & in usatic, placitum mandetur ubi Iacobus Vallesica. usat. iudicia
curiae usat. si quis contra aliquem querelam habuerit, & alii in tit. de ordine iudic.
in antiqua compilatione, & in noua. Et querimonia praecedit firmamentum direct.
dict. usatic, de omnibus causis namq. communib. ubi Calic. in 4. oppos. & cap. om-
nes homines firmare debent. Socar. in cap. si dns. nu. 37 & seq. & ibi remissiu⁶.

D

Partis II. Lib. I

ADDITIONES AD CAP. XIII

1. HUIUS + publiciana actionis originem, & naturam, quare fuit introducta,
& verba edicti, tradunt & explicant Petrus Gregor. in syntagm. iuris uniuer. lib. 21.
cap. 8. nu. 10. 11. & 12. Vital. lib. I variar. lect. cap. 25. Odofre. de form. libell. in
action. praetoriis. cap. 4. nu. I Roman. singul. 470. Francis. Viuius in commu. opini-
o. verb. actio publiciana. Gonsal. de Paz in praxi. tom. 3. cap. 2. §. I. expenditur
huius actionis materia, & cui, & contra quem competit a Marilian. de cis. 63. per tot.

2. + In cuius praxi essentialiter requiruntur probatio tituli, allegatio bonae
fidei, probare rem fuisse traditam, vel id, quod loco traditionis habetur, necnon
possessionem conuenti. Viuius, & Paz ubi sup. Affict. decis. 40. n. 4. Cornazand.
decis. 90. num. 5. Socin. iunior, con. 128 n. 17. 18 & 19. lib. 2. Hieronym. Gabr.
consil. 32. lib. I. per tot. Philip. Franch. in disput. petitorii, in princ. nu. 2. Borgn.
Caualc. dcis. 23. n. 29. par. 2. Nicol. Carbo. in praxi lib. I. cap. 2. n. 28. & 35. Ioseph.
Lud. in Lucen decis. 65. n. 29. Crot. con. 332. nu. 9. lib. 3. Et hinc Specul. pater
praxis tradit quinq. esse probanda per agentem publiciana in tit. de action. & petit.
§. 2. nu. 4. quem refert, & sequitur Marcell. Cala, de modo articul. §. 2. glo. unica.
n. 706. & de probatione tradunt multa Hieronym. Gabr. & Caualc. ubi supr. Rofred.
in hac rubr. par. I. Rauden. de analog. cap. 24. etsi agenti publiciana suo casu suffi-
cit quasi dominium probare. Guid. Pap. singul. 56.

3. + Defertur vero haec actio in eum, qui rem a nom. domino adeptus est,
quoties in eundem dominium transit, preinde ac si a domino nactus esset. Anton.
Gomes. variar. resol. de test. cap. 15. nu. 13. Defertur ex quasi dominio, & rei tra-
ditione facta bona fide a non dominio. Corn. con. 203. num. 13. vol. 3. Defertur
quando competit ad rem aliquam, & ad ipsius rei augmentum. Tiber. Decian. res-
pon. 52. n. 54 lib. I. & hinc ad adiectum per alluusionem. Albert, Brun. de aug-
ment. 16. concl. princip. nu. 10. Defertur ulterius in eum, qui praescribere coepit.
Corn. con. 2. a I. num. 12. vol. 3. Defertur in eum, qui per momentum fuit in pos-
sessione. Bartholo. de Capua singul. 26. incipient. nota aurem verbum. Et ex qui-

⁶ Ibidem, I, pp. 418-419.

bus causis deferatur, siue competit, not. Corn. con. 301. n. 4. vol. 3. & con. 185. nu. I. vol. 3. Bart. consil. 206. per tot. Placem de rer. vindi. tit. 5. Odos. ubi sup. n. 2. Nicol. Carbo. ubi sup. a num. I. ad 6. Baptista de sancto Blasio de actio. & eius natura, in I. action. Ioseph. Ludo. decis. Lucen. 65 & quando competit pro seruitutibus, & his rebus, quae usucapi possunt. Guiber. Costan. qq. iur. cap. 18 num. 14. & utilis publiciana quibus deseratur. Benauent. in qq. sabbatinis, q. 23. nu. 7. Et an ex titulo sententiae deseratur. idem Corn. in con. 13p. nu. 8. & 9. vol. 4. Et an competit haeredi ex persona defuncti, & quid debeat haeres probare. Gabr. ubi supr. Menoch. de adipis. remed. 4. n. 601. Et quando legatario. Francisc. Balb. in l. Celsius. n. 68. ff. de usucap. Et quando agents ad fideicommissum possit publiciana intentaré. Mascard. concl. 778. nu. 10. Menoch. ubi sup. nu. 602. Peregrin. de fideicom. art. 45. n. 35. 39. & 40. Et an deferatur in eum, qui habet rem titulo precarii Bar. ubi sup. vel qui habet rem iure piggnoris a furioso, vel minore. Gonsal. de Pace ibid. sed ut detur requiritur, quod possessio fuerit tradita etiam vacua. Nat. con. 456. nu. 8. & quod habeat possessor caussam, & titulum cum bona fide. Beninten. concl. 35. nu. 13. Datur pro iis omnibus, quae praescribi possunt. Crot. con. 290. n. 4. lib. 3. & profundo vectigali ibid. n. 3.